
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA  nr.59/27.08.2021 

privind retragerea dreptului de folosință gratuită a terenului în suprafaţă de 1000 mp , 

înscris în CF nr. 72424 Gagesti,  sub nr. cad.72424  
 

Având în vedere : 

-    referatul compartimentului registrul agricol nr. 3680 din 16.08.2021 ; 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

-   raportul de avizare al comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

- H.C.L.nr.6/29.01.2021privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren situat in 

localitatea Giurcani pentru construire locuință proprietate personală domnului Nedelcu 

Dan; 

-  art.12  din Regulamentul pentru atribuirea terenurilor in folosinta gratuita  in baza Legii 

nr. 15/2003(r2) privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte proprietate 

personala, aprobat prin H.C.L. nr.50/31.07.2020;  

- dispozițiile art.3 alin.(2) lit.,,d” din H.G. nr. 896/2003 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 

construirea unei locuinte proprietate personala , rerepublicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

- în  temeiul art. art.129 alin.(2) lit.,,c”,alin.(6) lit.,,b”,    art.139 alin.(3)lit.,,g” ,  art. 196 

alin.(1)  lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu completările 

ulterioare 

 

Consiliul local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara                                                                        

 

HOTARASTE: 

          Art. 1. (1) Se aprobă  retragerea  dreptului de  folosinţă gratuită a terenului în 

suprafaţă de 1000 mp, lot nr. 8A, situat în localitatea Giurcani, înscris în CF nr. 72424 

Gagesti, sub nr. cad.72424, atribuit domnului Nedelcu Dan prin HCL nr. 6/29.01.2021 . 

Art. 2. Se aproba rezilierea  contractului de comodat nr.1 din 08.02.2021 incheiat 

intre comuna Gagesti si  domnul Nedelcu Dan,  precum si  procesul verbal de predare 

primire  a terenului,  inregistrat cu nr. 549 din 08.02.2021. 
       Art.3. Primarul comunei Gagesti va duce la îndeplinire  prevederile prezentei 
hotarari prin intermediul aparatului de specialitate. 

  Art.4. Prezenta  hotărâre se comunică, in termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei, Instituţiei Prefectului –judetul  Vaslui, Primarului comunei Gagesti, 

domnului Nedelcu Dan ,  se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei si  

publicare  pe site-ul oficial al primariei  http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro.  

GAGESTI, 27 august  2021 

 

     Președinte de ședință,                                         Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                        

             Consilier,                                                   Secretarul general al comunei Găgești,                          

         Marian BUTA                                                              Gabriela Tăbăcaru 
 

 

Adoptată  astăzi, 27 .08. 2021  

Cu un nr. de 9 voturi ,,pentru’’din 11 consilieri in functie 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

